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10-13 Promet robe na produktnoj berzi u Novom Sadu 

Na stočnoj pijaci u Obrenovcu po-
novo je bila slaba ponuda teladi telesne 
mase do 160 kilograma. Kod teladi SM 
rase dominirao je iznos od 430  din/kg. 
Grla HF rase najčešće su se mogla pazariti  
po ceni od  350 din/kg, što je 10 din/kg 
viša cena u odnosu na prethodnu sedmicu. 
U prodaji je bilo dva utovljena juneta tele-
sne mase do 300 kilograma po ceni od 235 
din/kg i jedno tovno grlo telesne mase 
preko 480 kilograma, po ceni od 220 din/
kg. 

U Loznici je na pijaci žive stoke 
izstala prodaja teladi i ostalih kategorija 
goveda. Što se klanica mačvansko-
podrinjskog regiona tiče otkupljivale su te-
lad, tovnu junad, tovne bikove i krave za 
klanje protekle sedmice. Rast otkupne 
cene zabeležen je kod krava za klanje SM 
rase pošto je dominirao iznos od 170 din/
kg.  

Na stočnoj pijaci u Vranju mogla su 
se pazariti jedino telad SM rase telesne 
mase do 160 kilograma po dominantnoj 
ceni od 370 din/kg. Izostala je prodaja os-
talih kategorija goveda. Klaničari sa 

područja pčinjskog regiona otkupljivali su 
protekle nedelje od odgajivača tovnu junad 
telesne mase od 350 do 480 kilograma i 
utovljene bikove SM rase telesne mase 
preko 480 kilograma po cenama koje su 
važile i pretodne sedmice. 

Odgajivači sa područja Sombora su 
tokom treće sedmice avgusta dovezli za 
prodaju tovne bikove HF rase težine preko 
500 kilograma i krave za klanje HF rase na 
stočnu pijaci u ovom gradu, a dominantne 
cene bile su na prošlonedeljnom nivou. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu protekle 
je nedelje zabeležena ponuda teladi SM 
rase telesne mase do 160 kilograma, prip-
lodnih junica, tovnih bikova SM rase tele-
sene mase preko 500 kilograma i krava za 
klanje SM rase. U pogledu cena jedino je 
evidentiran rast kod priplodnih junica u od-
nosu na prethodni period. Što se prodaje 
tiče bila je na prosečnom nivou. Klanice na 
području raškog regiona otkupljivale su te-
lad, tovne bikove telesne mase preko 500 
kilograma  i krave za klanje SM rase, a 
otkupne cene ostale su nepromenjene u 
odnosu na protekli period. 
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Viša dominantna cena prasadi  
na pijaci žive stoke u Nišu 

U klanicama na području Niša i 
okolnih mesta došlo je do rasta otkupne 
cene jagnjadi protekle nedelje. Dominirao 
je iznod od 280 din/kg. Na stočnoj pijaci u 
ovom gradu zabeležen je pad dominantnih 
cena dviski, ovaca i koza u odnosu na 
prethodni period. 

Viša je bila otkupna cena jagnjadi i u 
klanicama na području podunavskog 
regiona u odnosu na prethodnu nedelju.  

Na stočnoj pijaci u Čačku reporter 
STIPS-a je evidentirao pad cene jagnjadi u 
poređenju sa proteklim periodom. 
Dominirao je iznos od 200 din/kg. Pored 
jagnjadi mogle su se pazariti ovce i ovnovi 
za priplod, ali su cene ostale 
nepromenjene. Ponuda svih kategorija bila 
je dobra, a promet je bio na prosečnom 
nivou. 

Klaničari sa područja braničevskog 
regiona po nižim su cenama protekle 
nedelje otkupljivali šilježad pošto je 
dominirao iznos od 180 din/kg. 

Na pijaci žive stoke u Kragujevcu 
došlo je do rasta cene jagnjadi i jaradi na 
dominantnih 230 din/kg. Za razliku od njih 
pala je cena koza u odnosu na prethodnu 
sedmicu i dominirao je iznos od 100 din/
kg. 

Ovnovi za priplod bili su skuplji 
tokom treće nedelje avgusta na stočnoj 
pijaci u Kraljevu. 

U Vranju su protekle nedelje jarad 
mogla da se pazare po nižoj ceni u odnosu 
na protekli period, jer je dominirala cena 
od 200 din/kg. 

Rast cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma zabeležen je na pijaci 
žive stoke u Nišu protekle nedelje. Za 
razliku od njih jeftiniji su bili tovljenici tele-
sne mase preko 120 kilograma. Klaničari 
sa područja niškog regiona otuplivali su po 
višim cenama krmače za klanje. Niže su 
bile otkupne cene prasadi telesne mase od 
16 do 25 kilograma i tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma u odnosu na 
protekli period. 

Slaba ponuda i prodaja  prasadi do 
15 kilograma i prasadi teških od 16 do 25 
kilograma bila je na pijaci žive stoke u 
Obrenovcu. Cene obe kategorije  prasadi 
ostale su na prošlonedeljnom nivou. Bilo je 
u prodaji par grla tovnih svinja telesne 
mase od 80 do 120 kilograma i grla preko 
120 kilograma. Dominantna cena tovnih 
svinja težine od 80 do 120 kilograma bila 
je 180 din/kg, dok je kod grla preko 120 
kilograma dominirao oznos od 170 din/kg, 
što ukazuje na pad cene u odnosu na pre-
thodni period. Izostala je prodaja krmača 
za klanje. 

Na stočnoj pijaci u Vranju pala je 
cena prasadi telesne mase od 16 do 25 
kilograma pošto je dominirao iznos od 220 
din/kg. Klaničari sa ovog područja 
otkupljivali su samo tovne svinje telesne 
mase od 80 do 120 kilograma, a cena je 
ostala na prošlonedljnom nivou. 

U Somboru su se protekle nedelje na 
pijaci žive stoke mogla pazariti prasad 
telesne mase do 15 kilograma, tovne 
svinje preko 120 kilograma težine i krmače 
za klanje, a dominantne cene se nisu men-
jale. 

Klaničari sa područja mačvansko-
podrinjskog regiona po nižim su cenama u 
odnosu na prethodnu sedmicu otkupljivali 
krmače za klanje. 

Priplodne nazimice bile su jeftinije, a 
dominantna prodajna cena krmača za 
klanje bila je viša tokom treće nedelje av-
gusta na pijaci žive stoke u Kragujevcu. 

Na stočnoj pijaci u Kraljevu reporter 
STIPS-a zabeležio je rast dominatne cene 
priplodnih nazimica u odnosu na prethodni 
period.  

Rast otkupne cene jagnjadni u klanicama 
na području niškog i podunavskog regiona 
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Cene žive stoke – stočne pijace  u Crnoj Gori  
za period od  14.08. - 20.08.2014.godine 

Izvor: AMIS 1 Euro  = 117,71 RSD 

B
ar

B
er

an
e

B
je

lo
 P

ol
je

N
ik

ši
ć

P
lje

vl
ja

P
od

go
ric

a

P
ro

se
k 

C
G

Telad 80-160 kg SM kg. ~ 3.1 3.2 ~ 3.2 ~ 3.2

Telad 80-160 kg ostale kg. 3 3 2.8 3 2.9 3.1 2.97

Junad  do 300 kg SM kg. ~ ~ ~ 2.2 ~ 2.3 2.25

Junad  preko 300 kg SM kg. 1.8 1.7 ~ 2 ~ ~ 1.8

Krave za klanje  preko 300 kg SM kg. ~ 1.3 1.3 ~ ~ ~ 1.3

Krave za klanje ostale kg. 1.1 1.2 1.1 1.1 ~ 1 1.1

Prasad ostale kg. 3.2 3.2 3 3.3 3.1 3.2 3.2

Jagnjad sve rase kg. 2.6 2.3 2.4 2.5 2.3 2.5 2.4

Šilježad sve rase kg. ~ ~ ~ ~ ~ 2.3 2.3

Jarad sve rase kg. 3.5 3 3.5 3 ~ 2.6 3.1

Priplodne ovce sve rase grlo ~ 150 ~ ~ ~ 110 130

Priplodne koze sve rase grlo ~ 100 ~ ~ ~ 105 103

Priplodne junice HF grlo ~ ~ ~ 1300 ~ 1400 1350

Priplodne junice Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1400 ~ 1400

Priplodne junice Melez grlo ~ ~ ~ ~ 800 ~ 800

Priplodne krave HF grlo ~ ~ ~ 1500 ~ 1300 1400

Priplodne krave Smeđa grlo ~ ~ ~ ~ 1200 ~ 1200

Priplodne krave Melez grlo ~ 800 700 900 ~ 950 838

Dominantne cene (u €)

Naziv životinje Težina/uzrast Rasa

Je
di

ni
ca

 m
er

e
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Žitarice i stočna hrana  

Agroinfo vesti 

Na gazdinstivima u okolini Čačka 
zabeležen je psd cene lucerkinog sena u 
balama pošto je dominirao iznos od 12 din/
kg. Na pijaci u ovom gradu zabeležen je 
pad dominantinh cena kukuruza 
okrunjenog,  prirodno sušenog, pšenice i 
stočnog ječma upakovanih najčešće u 
džakove od 50 kilograma. 
Lucerkino seno u balama bilo je skuplje 
protekle nedelje u odnosu na prošlu na 
gazdinstvima u okolini Kikinde. Dominirao 
je iznos od 18 din/kg. U maloprodajnim 
objektima na području ovog grada 
zabeležen je rast cene sojine sačme i 
stočnog brašna. 
U silosima na području Beograda 
evidentiran je rast cene pšenice u rinfuzu u 
odnosu na prethodni period. 

Maloprodajni objekti na području Niša 
protekle su nedelje po višim cenama 
prodavali  pšenicu i stočni ječam 
upakovane najčešće u džakove od 50 
kilograma. Za razliku od njih niža je bila 
cena suncokretove sačme u odnosu na 
pretodni period. 
U maloprodajnim objektima na području 
Smedereva došlo je do rasta cena  
kukuruza okrunjenog,  prirodno sušenog i 
pšenice upakovanih najčešće u džakove od 
50 kilograma. Za razliku od njih niža je bila 
maloprodajna cena sojine sačme u odnodu 
na drugu sedmicu avgusta. 
Na pijaci u Vranju je zabeležen pad 
dominantne cene kukuruza okrunjenog,  
prirodno sušenog upakovanog najčešće u 
džakove od 50 kilograma. 

Evropska unija očekuje da zemlje kandidati koje pregovaraju o članstvu u EU, uključujući Srbiju i 
naročito Tursku, kao ni Brazil, Argentina, Urugvaj, Švajcarska i druge zemlje, ne iskoriste ruske 
uzvratne sankcije EU da bi preuzeli mesto evropskim izvoznicima hrane na ruskom tržištu. To su 
jasno stavili do znanja šefovi diplomatija EU na zasedanju prošlog petka, iako se, gledano sa čisto 
pravnog međunarodnog stanovišta, od kandidata za članstvo ne može tražiti da zaustave svoje 
kompanije, izvoznike hrane, koje bi želele da udovolje većoj potražnji ruskih partnera, rekli su 
agenciji Beta izvori u Evropskoj komisiji u Briselu. Zvaničnici u Komisiji su hteli da naglase da je 
to "više pitanje morala i solidarnosti" s EU, uz opasku da su ministri EU poručili da je cilj evropskih 
sankcija Rusiji da se "hitno izdejstvuje političko, održivo rešenje" za ukrajinsku krizu. 

U analizama medija i izjavama zvaničnika EU je zaključeno da će pomalo neočekivane ruske uz-
vratne sankcije izazvati štetu od više stotina miliona evra proizvođačima u Uniji, pa je pravljena i 
računica na kojim tržištima bi Rusija mogla naći zamenu za tu hranu iz EU. Tako je u španskom 
listu Pais osvanuo naslov koji sugeriše da će španska čuvena "serano" pršuta biti zamenjena 
"srpskom pečenicom" i drugim "po kvalitetu poznatim srpskim suhomesnatim proizvodima", kako 
je u članku objasnio jedan uvoznik ruske hrane. 

Zemlje EU su prošle godine izvezle u Rusiju hranu i druge poljoprivredne proizvode u vrednosti od 
11,8 milijardi evra, a od toga je Nemačka izvezla te robe u vrednosti od milijardu i 600 miliona 
evra, Holandija milijardu i po, a Poljska 1,2 milijarde evra. Evropska unija raspolaže fondom od 
420 miliona evra za hitnu pomoć poljoprivrednicima koji bi pretrpeli naglu štetu, što ce svakako 
biti iskorišćeno, jer ruska zabrana uvoza obuhvata sve mesne proizvode, ribu, mleko, voće i 
povrće iz EU, SAD, Kanade, Australije i Norveške, koje su joj najpre uvele ekonomske sankcije. 
Izvor: bif.rs 
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Promet robe na produktnoj  berzi u Novom Sadu 
od  18. do 22. avgusta 2014. godine 
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________________________ 
Objavljeni nedeljni ponderi cena nisu zvaničan podatak, usled činjenice da su obuhvaćeni podaci o trgovanju 
do trenutka štampanja informatora. 

Struktura prometa 

Najvažnije iz protekle nedelje: 
Rast cene pšenice 
Pad cene kukuruza 
Dešavanja na svetskim berzama 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Približavanjem žetve jesenjih useva, prognoze o rekordnim prinosima kako u svetu, tako I 

kod nas postaju sve izvesnije. To je prvi signal za tržište da će cene biti relativno niske. Međutim, 
bez obzira na ova tržišna očekivanja, osnovna konstatacija trgovanja u periodu 18.08-
22.08.2014. godine preko “Produktne berze” jeste da su cene osnovnih primarnih poljoprivrednih 
proizvoda prošlogodišnjeg roda stabilne, bez bilo kakvih nagoveštaja značajnijih pomeranja. 
Promet od 1.726 tona robe se nalazi u okvirima prosečnih nedeljnih prometa, što samo ukazuje 
da nije bilo značajnijih cenovnih pomeranja koja po pravilu dovode do intenziviranja ili pasivnosti 
u trgovanju. Ovaj promet je za 7,40 % manji nego prethodne nedelje, dok je finansijska vrednost 
robe kojom je trgovano preko novosadske berze iznosila 38.806.460 dinara i za 17,14% je manja 
od upoređujućeg podatka iz prethodne nedelje. 

Tržište pšenice funkcioniše dobro. Cena je tokom nedelje bila stabilna i u takvim 
okolnostima i kupci i prodavci su relativno lako dolazili do dogovora. Ponuda I tražnja su se 
najčešće usaglašavali na cenovnom nivou od 17,50 din/kg bez PDV. Samo jedan kupoprodajni 
ugovor je realizovan po ceni  od 17,60 din/kg, tako da je prosečna nedeljna cena trgovanja 
iznosila19,29 din/kg ( 17,54 bez PDV), što je za 1,37% rast u odnosu na cenu iz prethodne 
nedelje. 

Kukuruzom se trgovalo u velikim trgovinskim lotovima, ali je frekventnost trgovanja bila 
znatno manja u odnosu na tržište pšenice. Ovom robom se trgovalo po jedinstvenoj ceni od 16,83 
din/kg ( 15,30 bez PDV), a to je za 1,29% manje u odnosu na prosečnu cenu trgovanja u 
prethodnom nedeljnom periodu.  

Žetva soje je na pragu i ona postaje sve interesantnija roba na tržištu. Ponestale zalihe 
soje prošlogodišnjeg roda diktiraju tržišne uslove koji odgovaraju rastu cene. Sredinom nedelje 
soja je prodavana čak i po ceni od 61,00 din/kg bez PDV. Ipak, kako je nedelja odmicala i cena 
ove robe je padala, pa je nedeljno trgovanje ovom robom zatvoreno po ceni od 58,50 din/kg bez 
PDV. Nedeljni prosek cene soje je iznosio 64,74 din/kg ( 58,86 bez PDV), a to je za 1,97% veća 
cena u odnosu na prethodnu nedelju. 
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Koliičinski obim prometa u poslednje četiri nedelje 

Pregled zaključenih i ponuđenih količina, kao i dijapazon zaključenih i 
ponuđenih cena poljoprivrednih proizvoda u posmatranom periodu, dati su u 
sledećoj tabeli:  

PRODEX  
Ovonedeljni promet na “Produktnoj berzi”, bio je sličnog obima kao i prošlonedeljni, uz konsta-
taciju da je trgovano samo pšenicom, kukuruzom i sojom, čija su cenovna kretanja i opredelila 
ovonedeljnu indeksnu vrednost PRODEX-a. Cena kukuruza je u padu u odnosu na prethodnu 
nedelju, dok je cena soje na istom nivou kao i u prošli petak, uz konstataciju da je cena ove ul-
jarice sredinom nedelje dostigla svoj maksimum od 61,00 din/kg, bez PDV.a, da bi se do kraja 
nedelje vratila na nivo od 58,50 din/kg, bez PDV-a. Istovremeno ovonedeljna cena pšenice od 
17,50 – 17,60 din/kg, bez PDV-a, ustalila na nešto višem nivou, u odnosu na prethodnu nedelju, 
ali je njen blagi cenovni rast, sa stanovišta statistike berzanskog indeksa, poništen drastičnijim 
padom cene kukuruza. 
Nakon dvonededeljnog avgustovskog rasta indeksne vrednosti, PRODEX beleži pad vrednosti:  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROBA PONUĐENA 
KOLIČINA (t) 

CENA 
PONUDE 

DIN/KG SA 
PDV-OM 

ZAKLJUČENA 
KOLIČINA (t) 

ZAKLJUČEN
A CENA DIN/
KG SA PDV-

OM 

PROMENA U 
ODNSU NA 

PRETHODNU 
NEDELJU 

Kukuruz, rod 2013. 1.000 16,83 1.000 16,83 -1,29% 

Pšenica, rod 2014. 551,92 19,25-19,36 551,92 19,25-19,36 +1,37% 

Soja, rod 2013. 175 64,35-67,10 175 64,35-67,10 +1,97% 

Kukuruz, rod 2013. 
gratis lager do 
01.09. 

145 17,16 - - - 
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210

Indeksna

vrednost

Kretanje PRODEX-a, tokom avgusta 2014.godine
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Cene poljoprivrednih proizvoda u protekloj nedelji na vodećim robnim berzama, bile su sledeće: 

Cena pšenice je na svetskim berzama zabeležila najveći pad u poslednje dve 
nedelje na osnovu zabrinutosti investitora da bi snabdevanje iz crnomorskog regiona 
moglo biti narušeno, kao i zbog padavina u Australiji koje mogu da dovedu do rasta 
proizvodnje. Pšenica je u poslednjih godinu dana pala za gotovo 15% na osnovu 
očekivanja da će se globalne zalihe povećati. Žetva pšenice u SAD-u procenjena je na 
17%, što je dosta ispod petogodišnjeg proseka koji iznosi 33%, a sve na osnovu 
nepogodnih vremenskih uslova. Nedeljna izvozna prodaja u Americi okarakterisana je 
kao razočaravajuća sa 338.700t, odnosno kumulativno 10,7 miliona tona, što predstavlja 
pad u odnosu na prošlu godinu za 24%. 

Cena kukuruza beleži pad jer je tura obilaska useva duž SAD-a pokazala veći 
optimizam po pitanju proizvodnje koja bi mogla da dostigne rekord.  

 U odnosu na kraj prošle nedelje fjučers na pšenicu je poskupeo za 1,68%, dok je 
rast cene fjučersa na kukuruz iznosio 0,1%. 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP SEPTEMBAR 2014. 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 
Pšenica  202,54 $/t 199,30 $/t 200,62 $/t 198,20 $/t 200,70 $/t 

Kukuruz 143,93 $/t 141,96 $/t 142,67 $/t 141,49 $/t 142,59 $/t 
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Cena soje je u Čikagu zabeležila pad, jer je obilazak polja na Srednjem zapadu 
pokazao odlično stanje useva. Takođe se ove nedelje očekuje kiša koja će povećati rod. 
Početkom nedelje američki usev soje ocenjen je sa 71% dobar/odličan, što predstavlja 
skok u odnosu na prošlogodišnjih 62%.  

Septembarski fjučers na soju je u poslednjih nedelju dana poskupeo za 3,46%, 
dok je fjučers na sojinu sačmu poskupeo za 8,21%. 

Nedeljni izvoz pšenice EU-a u toku protekle nedelje, iznosio je 730.550 tona robe, tako 
da je kumulativni izvoz i dalje u zaostatku za prošlom godinom za 4%. 

Fjučers na pšenicu u Parizu je porastao za 0,44%, dok je kukuruz na ovoj ovoj 
berzi jeftiniji za 0,16%. U Budimpešti je pšenica pala za 0,40%, dok je kukuruz pao za 
1,03%. 

 

 

PREGLED DNEVNIH PROMENA CENA NA CME GROUP 

  ponedeljak utorak sreda četvrtak petak 

Soja, zrno, sep 14  405,07 $/t 409,85 $/t 411,61 $/t 411,39 $/t 417,49 $/t 

Sojina sačma, sep 14  388,30 $/t 392,10 $/t 399,80 $/t 402,60 $/t 413,80 $/t 

  PŠENICA KUKURUZ 

BUDIMPEŠTA 151,21 EUR/t (futures sep 14) 123,35 EUR/t (futures nov 14) 

EURONEXT PARIZ 171,50 EUR/t (futures nov 14) 153,25 EUR/t (futures nov 14) 


